
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE APPALTI CONTRATTI DI SERVIZIO IGIENE URBANA E TRASPORTI

DETERMINAZIONE N. 2120 DEL 12/11/2021

OGGETTO: ALIENAZIONE VEICOLI DI PROPRIETA’ COMUNALE - 
ESECUZIONE DELIBERA GIUNTA COMUNALE N. 326 DEL 16/9/2021 - 
APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE PER ASTA PUBBLICA

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

con deliberazione della Giunta Comunale n. 326 del 16/9/2021 è stata autorizzata 
l’alienazione dei seguenti veicoli:

N. VEICOLO TARGA
1 FIAT PUNTO 60 S benzina 4P euro 3 AT 733 DN
2 ALFA 147 benzina euro 4 DM 865 GM
3 PIAGGIO PORTER AUTOCARRO CASSONATO 

euro 3
BS 409 BV

4 FIAT PUNTO 1200 NATURAL POWER 5P 
benz/metano euro 3

CV 910 JN

5 FIAT PUNTO 1200 NATURAL POWER 5P 
benz/metano euro 3

CV 911 JN

6 FIAT BRAVO 1.6 Multijet 120 CV DPF Active 
Diesel euro 5

YA 181 AH

7 FIAT BRAVO 1.6 Multijet 120 CV DPF Active 
Diesel euro 5

YA 180 AH

8 MOTOCICLO APRILIA PEGASO benzina euro 1 CM39110

CONSIDERATO CHE

detti mezzi sono di antica acquisizione, in condizioni da non poter circolare senza 
potenzialmente causare situazioni di pericolo e/o senza accollare all’Ente costi elevati in 
termini conservativi-manutentivi;

le iscrizioni di fondi sul bilancio hanno subito pesanti decurtazioni;

i fondi di cui sopra, indispensabili al regolare mantenimento (rc auto, tasse di proprietà, 
revisioni, riparazioni, buoni carburante…) dell’attuale parco auto, non consentono la regolare 
circolazione dei mezzi sino al 31/12/2021; 



ATTESO CHE

al fine di ottemperare alle prescrizioni dettate dalla normativa vigente in materia di 
contenimento della spesa pubblica, in relazione alle condizioni in cui versano detti veicoli, 
risulta opportuno e necessario procedere all’estromissione, a mezzo tentativo di alienazione, 
come nel dettaglio di seguito specificato;

RITENUTO CHE

anche ai fini della riduzione dei costi relativi alle tasse di proprietà, risulta opportuno dar 
esecuzione al contenuto della sopracitata deliberazione e procedere quindi all’alienazione dei 
veicoli ivi indicati mediante asta pubblica da aggiudicarsi con il metodo delle offerte segrete 
in aumento o in equivalenza rispetto al prezzo posto a base di gara, ai sensi degli artt. 73, 
lettera c, e 76 del R.D. n. 827/1924 e s.m.i.;

l’asta sarà aggiudicata:
1. in via principale per l’intero lotto (tutti i veicoli dal n. 1 al n. 8) e, pertanto, verranno 

preliminarmente prese in considerazione le sole offerte che recheranno una quotazione 
per il lotto unitariamente inteso, che verrà aggiudicato al concorrente che avrà 
presentato l’offerta migliore per l’Ente (ossia l’offerta economica più alta) - al rialzo o 
in equivalenza rispetto al valore posto a base di gara e fissato in complessivi € 
7.040,00;

2. in via subordinata, e solo ed esclusivamente in caso di assenza di offerte valide per il 
lotto integrale, l’asta potrà essere aggiudicata per singoli lotti, uno per ciascun veicolo, 
al/ai concorrente/i che avrà/avranno presentato per ciascuno di essi l’offerta migliore 
per l’Ente (ossia l’offerta economica più alta) - al rialzo o in equivalenza rispetto al 
valore posto a base di gara e così definito:

N. VEICOLO TARGA KM Data immatrico-
lazione

Ultima 
revisione

Base 
d’asta

1 FIAT PUNTO 
60 S benzina 
4P euro3

AT 733 DN 322922 2/2/1998 15/5/2017 € 60,00

2 ALFA 147 
benzina euro4

DM 865 
GM

165131 27/6/2008 28/8/2018 € 500,00

3 PIAGGIO 
PORTER 
AUTOCARR
O 
CASSONAT
O euro3

BS 409 BV 110982 10/7/2001 10/11/201
7

€ 300,00

4 FIAT PUNTO 
1200 
NATURAL 
POWER 5P 
benz/metano 
euro 3

CV 910 JN 113479 26/4/2005 13/12/201
7

€ 400,00

5 FIAT PUNTO 
1200 
NATURAL 
POWER 5P 
benz/metano 

CV 911 JN 61242 26/4/2005 18/12/201
7

€ 500,00



euro 3
6 FIAT BRAVO 

1.6 Multijet 
120 CV DPF 
Active Diesel 
euro 5

YA 181 AH 123321
(ultima 
rev.)

10/10/2011 15/10/201
9

€ 2.500,00

7 FIAT BRAVO 
1.6 Multijet 
120 CV DPF 
Active Diesel 
euro 5

YA 180 AH 119.000
(ultima 
rev.)

10/10/2011 16/10/201
9

€ 2.500,00

8 MOTOCICLO 
APRILIA 
PEGASO 
benzina euro 1 

CM39110 39315 27/6/2005 23/7/2019 € 280,00

DATO ATTO CHE

i veicoli verranno messi in vendita nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano, ponendo a 
carico dell’acquirente le spese per il trasferimento di proprietà, i costi per il trasporto nonché 
qualsiasi onere legato al possesso ed all’utilizzo del bene, in base alle norme vigenti;

per quanto attiene le clausole essenziali, pare conveniente fare rinvio alle disposizioni sancite 
nel foglio patti e condizioni e nel bando di gara che, allegati alla presente determinazione, ne 
formano parte integrante e sostanziale; 

Per quanto sopra esposto,

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, legge di contabilità generale dello Stato, e il R.D. 
23 maggio 1924, n. 827, regolamento di contabilità generale dello Stato;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 6 aprile 2021 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione esercizi 2021-2023;

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione n. 110 dell'8 aprile 2021 con la quale la Giunta 
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA ancora la la deliberazione n. 296 del 2 agosto 2021 con la quale la Giunta 
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;

Visto il Decreto Sindacale n. 71 del 24/12/2019 con il quale il Dott. Roberto BIANCATO è 
stato nominato Dirigente del Settore Appalti Contratti di Servizio Igiene Urbana e Trasporti e 
il n.26 del 28/8/2020 di conferma;

Visto l’art. 107 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267, gli artt. 4 comma 2 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001, n. 165, nonché gli artt. 74 e 
76 dello Statuto della Città di Moncalieri;

E DATO ALTRESI’ ATTO CHE



sul presente provvedimento devono essere rilasciati il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile ai 
sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA

1. Di dare esecuzione alla deliberazione della Giunta Comunale n. 326 del 16/9/2021 e di 
avviare la procedura per l’alienazione dei veicoli di proprietà comunale di seguito indicati:

N. VEICOLO TARGA KM Data 
immatricolazione

Ultima 
revisione

Base 
d’asta

1 FIAT PUNTO 
60 S benzina 
4P euro3

AT 733 DN 322922 2/2/1998 15/5/2017 € 60,00

2 ALFA 147 
benzina euro4

DM 865 GM 165131 27/6/2008 28/8/2018 € 500,00

3 PIAGGIO 
PORTER 
AUTOCARRO 
CASSONATO 
euro3

BS 409 BV 110982 10/7/2001 10/11/2017 € 300,00

4 FIAT PUNTO 
1200 
NATURAL 
POWER 5P 
benz/metano 
euro 3

CV 910 JN 113479 26/4/2005 13/12/2017 € 400,00

5 FIAT PUNTO 
1200 
NATURAL 
POWER 5P 
benz/metano 
euro 3

CV 911 JN 61242 26/4/2005 18/12/2017 € 500,00

6 FIAT BRAVO 
1.6 Multijet 
120 CV DPF 
Active Diesel 
euro 5

YA 181 AH 123321
(ultima 
rev.)

10/10/2011 15/10/2019 € 2.500,00

7 FIAT BRAVO 
1.6 Multijet 
120 CV DPF 
Active Diesel 
euro 5

YA 180 AH 119.000
(ultima 
rev.)

10/10/2011 16/10/2019 € 2.500,00

8 MOTOCICLO 
APRILIA 
PEGASO 
benzina euro 1 

CM39110 39315 27/6/2005 23/7/2019 € 280,00

2. Di procedere all’alienazione dei beni de quibus mediante asta pubblica con il metodo delle 
offerte segrete in aumento o in equivalenza rispetto al prezzo posto a base di gara pari a € 
7.040,00 ai sensi degli artt. 73, lettera c, e 76 del R.D. n. 827/1924 e s.m.i., in unico lotto 
comprendente gli 8 veicoli di cui al precedente punto 1);



3. Di dare atto che, in via subordinata in caso di assenza di offerte valide per il lotto integrale 
(tutti i veicoli dall’1 al 8), l’asta potrà essere aggiudicata per singoli lotti, uno per ciascun 
veicolo, al/ai concorrente/i che avrà/avranno presentato per ciascuno di essi l’offerta 
migliore per l’Ente (ossia l’offerta economica più alta) - al rialzo o in equivalenza rispetto 
al valore posto a base di gara e così definito:

N. VEICOLO TARGA KM Data 
immatricolazione

Ultima 
revisione

Base 
d’asta

1 FIAT PUNTO 
60 S benzina 
4P euro3

AT 733 DN 322922 2/2/1998 15/5/2017 € 60,00

2 ALFA 147 
benzina euro4

DM 865 
GM

165131 27/6/2008 28/8/2018 € 500,00

3 PIAGGIO 
PORTER 
AUTOCARRO 
CASSONATO 
euro3

BS 409 BV 110982 10/7/2001 10/11/2017 € 300,00

4 FIAT PUNTO 
1200 
NATURAL 
POWER 5P 
benz/metano 
euro 3

CV 910 JN 113479 26/4/2005 13/12/2017 € 400,00

5 FIAT PUNTO 
1200 
NATURAL 
POWER 5P 
benz/metano 
euro 3

CV 911 JN 61242 26/4/2005 18/12/2017 € 500,00

6 FIAT BRAVO 
1.6 Multijet 
120 CV DPF 
Active Diesel 
euro 5

YA 181 AH 123321
(ultima 
rev.)

10/10/2011 15/10/2019 € 2.500,00

7 FIAT BRAVO 
1.6 Multijet 
120 CV DPF 
Active Diesel 
euro 5

YA 180 AH 119.000
(ultima 
rev.)

10/10/2011 16/10/2019 € 2.500,00

8 MOTOCICLO 
APRILIA 
PEGASO 
benzina euro 1 

CM39110 39315 27/6/2005 23/7/2019 € 280,00

4. Di approvare l’avviso d’asta pubblica, il bando e le dichiarazioni a corredo (modello A), il 
modulo proposta irrevocabile d’acquisto lotto unico, comprendente gli otto veicoli 
(modello B), il modulo proposta irrevocabile d’acquisto per singolo lotto (modello C), il 
foglio patti e condizioni, tutti allegati alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale, dando atto che la documentazione fotografica, conservata agli atti d’ufficio, 
sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente.



5. Di dare atto che si darà pubblicità della presente asta all’Albo e sul Sito Internet dell’Ente, 
mediante manifesti affissi sul territorio comunale, che verranno stampati a cura del Centro 
Stampa Comunale.

6. Di dare infine atto che i proventi dell’alienazione verranno introitati sul Cap.n.017502 del 
Bilancio 2021 ad oggetto “proventi derivanti dalla vendita di automezzi”, previa 
assunzione, con successivo ed apposito atto il relativo accertamento d’entrata. 

7. Di dare ancora atto che il RUP del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente.

8. Di dare atto infine che i ricorsi avverso il presente atto devono essere notificati all’ente 
appaltante entro 60 gg. dalla data di pubblicazione. Organismo responsabile per i ricorsi: 
TAR Piemonte Corso Stati Uniti n.45 – Torino.

9. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 
18.8.2000, n. 267 e s.m.i.

Il Dirigente del Settore Appalti 
Contratti di Servizio Igiene Urbana e 

Trasporti
BIANCATO ROBERTO / INFOCERT 

SPA

(firmato digitalmente)


